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                                                           BÁO CÁO 

Công tác cải cách hành chính năm 2023 của Sở Khoa học và Công nghệ 

   

Căn cứ Quyết định số 4047/QĐ-UBND ngày 30/12/2022 của UBND tỉnh Bà 

Rịa - Vũng Tàu về ban hành Kế hoạch cải cách hành chính nhà nước tỉnh Bà Rịa - 

Vũng Tàu năm 2023, 

Sở Khoa học và Công nghệ báo cáo kết quả triển khai thực hiện công tác CCHC 

năm 2023, cụ thể như sau: 

I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH CẢI CÁCH HÀNH CHÍNH 

1. Về kế hoạch cải cách hành chính 

- Ban hành Kế hoạch số 64/KH-SKHCN ngày 30/12/2022 về công tác cải cách 

hành chính nhà nước năm 2023 gồm 43 nội dung nhiệm vụ cụ thể.  

- Kết quả triển khai thực hiện kế hoạch CCHC: Tính đến thời điểm báo cáo đã 

thực hiện 42/43 nội dung theo kế hoạch đề ra, 01 nhiệm vụ dự kiến hoàn thành trong 

cuối năm (Kèm Phụ lục Kết quả thực hiện nhiệm vụ CCHC năm 2023). 

2. Về tổ chức chỉ đạo, điều hành CCHC 

- Việc ban hành các văn bản chỉ đạo, điều hành về CCHC trong quá trình thực 

hiện công việc tại các cơ quan, đơn vị, địa phương (tổng số văn bản, nội dung văn bản 

ban hành liên quan đến công tác CCHC): Sở KH&CN luôn quan tâm chỉ đạo công tác 

CCHC và tại các cuộc họp giao ban thường ký, trong đó chỉ đạo khắc phục những tiêu 

chí còn hạn chế, đôn đốc các phòng, cơ quan được giao nhiệm vụ tập trung tham mưu 

thực hiện các nội dung kế hoạch, tăng cường giải quyết thủ tục hành chính đảm bảo 

đúng thời gian quy định, không để trễ hẹn. Đã ban hành các văn bản: 

+ Thông báo số 55/TB-SKHCN ngày 26/4/2023 v/v kết quả xếp hạng chỉ số 

CCHC năm 2022, rút kinh nghiệm và chỉ đạo nhiệm vụ trọng tâm về công tác CCHC 

trong năm 2023. 

+ Công văn số 907/SKHCN-VP ngày 07/8/2023 v/v tham mưu công bố Thủ tục 

hành chính bị bãi bỏ trong lĩnh vực hoạt động khoa học và công nghệ thuộc thẩm 

quyền giải quyết của Sở Khoa học và Công nghệ.  

+ Công văn số 916/SKHCN-VP ngày 09/8/2023 v/v tiếp tục tăng cường trách 

nhiệm và nâng cao hiệu quả công tác cải cách thủ tục hành chính, kịp thời tháo gỡ 

vướng mắc, khó khăn cho người dân, doanh nghiệp;  

+ Công văn số 1020/SKHCN-VP ngày 31/8/2023 v/v triển khai chỉ đạo khắc 

phục các nguyên nhân dẫn đến tình trạng hồ sơ quá hạn còn cao trên Hệ thống thông 

tin giải quyết TTHC tỉnh của UBND tỉnh; 

+ Công văn số 1234/SKHCN-VP ngày 18/10/2023 v/v triển khai số hóa kết quả 

giải quyết thủ tục hành chính còn hiệu lực; 

+ Công văn số 1460/SKHCN-VP ngày 29/11/2023 v/v chấn chỉnh thực hiện số 

hóa kết quả giải quyết thủ tục hành chính; 
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- Việc tổ chức các cuộc hội nghị, họp giao ban về công tác CCHC (tổng số hội 

nghị, giao ban): Sở KH&CN quan tâm chỉ đạo công tác CCHC lồng ghép trong các 

cuộc họp giao ban, trong đó chỉ đạo khắc phục những tiêu chí còn hạn chế, đôn đốc 

các phòng, cơ quan được giao nhiệm vụ tập trung tham mưu thực hiện các nội dung 

của Kế hoạch CCHC, tăng cường giải quyết thủ tục hành chính đảm bảo đúng thời 

gian quy định, không để trễ hẹn. 

- Công tác thi đua, khen thưởng gắn với việc thực hiện nhiệm vụ CCHC tại cơ 

quan, đơn vị, địa phương: Ban hành Kế hoạch số 10/KH-SKHCN ngày 10/02/2023 

v/v công tác thi đua, khen thưởng năm 2023; Kế hoạch số 26/KH-SKHCN ngày 

05/4/2023 Tổ chức phát động và triển khai thực hiện phong trào thi đua “Nâng cao 

trách nhiệm người đứng đầu trong thực hiện các nhiệm vụ cải cách hành chính” năm 

2023; Kế hoạch số 07/KH-SKHCN ngày 03/02/2023 Tổ chức phát động và triển khai 

thực hiện phong trào thi đua “Chuyển đổi số giai đoạn 2022-2025”. Đã thực hiện giới 

thiệu biểu dương 03 công chức dưới cờ hàng Quý, không có cá nhân bị kỷ luật (Quý 

IV chưa tới thời điểm đề xuất). 

- Đánh giá về những mô hình, sáng kiến, giải pháp mới trong CCHC được thí 

điểm, nhân rộng và triển khai có hiệu quả tại cơ quan: Không thực hiện thí điểm. 

- Việc thực hiện Chỉ thị số 10/CT-UBND ngày 16/8/2021 của Chủ tịch UBND 

tỉnh về nâng cao hiệu quả CCHC: Đã thực hiện cắt giảm 50% thời gian giải quyết so 

với quy định hiện hành đối với 36/61 TTHC, đạt 59%).  

- Tổng hợp, cập nhật tiến độ, kết quả thực hiện các nhiệm vụ được UBND tỉnh, 

Chủ tịch UBND tỉnh giao: Hoàn thành 29/29 (100%) văn bản chỉ đạo, phân công của 

UBND tỉnh (trên Hệ thống theo dõi chỉ đạo, điều hành của UBND tỉnh). 

3. Về kiểm tra CCHC, công vụ 

- Việc ban hành kế hoạch kiểm tra, tự kiểm tra CCHC, công vụ hàng năm theo 

quy định: Ban hành Kế hoạch số 06/KH-SKHCN ngày 02/02/2023 v/v kiểm tra công 

vụ năm 2023; Quyết định 09/QĐ-SKHCN ngày 08/02/2023 thành lập đoàn kiểm tra 

công vụ năm 2023; Kế hoạch số 19/KH-SKHCN ngày 19/5/2023 v/v kiểm tra công tác 

cải cách hành chính và hoạt động kiểm soát thủ tục hành chính năm 2023.  

- Đánh giá về công tác kiểm tra, tự kiểm tra CCHC (kiểm tra theo Kế hoạch; 

kiểm tra đột xuất; kết quả, tiến độ xử lý; khắc phục những hạn chế bất cập sau kiểm 

tra): Đã hoàn thành kiểm tra 04 đơn vị theo Kế hoạch và có Thông báo kết luận số 

147/TB-SKHCN ngày 17/11/2023 kết luận công tác kiểm tra cải cách hành chính và 

công tác thi đua khen thưởng năm 2023tại các cơ quan, đơn vị thuộc Sở KH&CN. 

4. Về công tác tuyên truyền CCHC 

- Việc xây dựng và ban hành kế hoạch tuyên truyền CCHC: Đã ban hành Kế 

hoạch số 17/KH-SKHCN ngày 01/3/2023. 

- Kết quả thực hiện kế hoạch tuyên truyền, trong đó nêu rõ mức độ hoàn thành 

so với kế hoạch (tổng số nhiệm vụ, số nhiệm vụ hoàn thành trong năm): Trong năm đã 

cập nhật và đưa thông tin CCHC lên chuyên mục CCHC các văn bản chỉ đạo của 

Chính phủ, Bộ, ngành, Trung ương và của tỉnh về công tác thực hiện cải cách hành 

chính trên trang thông tin điện tử của Sở, cụ thể:  

- Chỉ đạo điều hành CCHC: 36 tin, văn bản. 

- Kết quả CCHC: 06 tin, văn bản. 
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- Kiểm tra CCHC: 02 tin, văn bản. 

 Bên cạnh đó, thực hiện tuyên truyền thông tin CCHC trên các ấn phẩm thông 

tin KH&CN (08 tin, bài).   

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÔNG TÁC CẢI CÁCH HÀNH CHÍNH 

1. Cải cách thể chế 

a) Kết quả xây dựng, ban hành văn bản quy phạm pháp luật  

Hoàn thành tham mưu trình Hội đồng nhân dân tỉnh ban hành 03 Nghị quyết 

(02 QPPL, 01 cá biệt): 

- Nghị quyết số 03/2023/NQ-HĐND ngày 14/7/2023 Quy định mức chi từ ngân 

sách nhà nước hỗ trợ để thực hiện các nhiệm vụ của Chương trình quốc gia hỗ trợ 

doanh nghiệp nâng cao năng suất và chất lượng sản phẩm, hàng hóa trên địa bàn tỉnh 

Bà Rịa - Vũng Tàu đến năm 2030. 

- Nghị quyết số 04/2023/NQ-HĐND ngày 14/7/2023 Quy định mức chi hỗ trợ 

đăng ký bảo hộ đối với sáng chế, kiểu dáng công nghiệp và nhãn hiệu; đăng ký bảo hộ, 

công nhận giống cây trồng mới trên địa bàn tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu thuộc Chương 

trình phát triển tài sản trí tuệ đến năm 2030. 

- Nghị quyết số 25/NQ-HĐND ngày 14/7/2023 ban hành Danh mục dịch vụ sự 

nghiệp công sử dụng ngân sách nhà nước thuộc lĩnh vực khoa học và công nghệ trên 

địa bàn tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu. 

b) Kết quả tổ chức thi hành pháp luật và theo dõi, thi hành pháp luật. 

- Ban hành Kế hoạch số 01/KH-SKHCN ngày 09/01/2022 v/v theo dõi tình hình 

thi hành pháp luật năm 2023 (Đã hoàn thành 7/7 nội dung). 

- Ban hành Kế hoạch 02/KH-SKHCN ngày 09/01/2023 v/v thực hiện quản lý 

công tác theo dõi thi hành pháp luật XLVPHC năm 2023 (Đã hoàn thành 7/7 n.dung). 

c) Kết quả thực hiện tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật: Triển khai tuyên 

truyền, phổ biến 35 văn bản trên website KH&CN, iDesk, cụ thể: 7 Luật, 07 Nghị định 

Chính phủ và 05 Quyết định của Thủ tướng chính phủ; 08 Thông tư; 04 Quyết định và 

06 Thông tư của Bộ KH&CN; 02 Thông tư của Bộ Tài chính; 07 Nghị quyết của Hội 

đồng nhân dân tỉnh; 01 Chỉ thị và 08 Quyết định của UBND. 

d) Kết quả kiểm tra, rà soát và hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật (Số 

lượng văn bản đã được kiểm tra, rà soát; tiến độ, kết quả xử lý văn bản sau kiểm tra, 

rà soát; kết quả hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật): Ban hành Kế hoạch số 

11/KH-SKHCN ngày 13/02/2023 v/v Rà soát văn bản quy phạm pháp luật của Sở 

Khoa học và Công nghệ năm 2023 và Kế hoạch số 20/KH-SKHCN ngày 13/03/2023 

v/v Kiểm tra và xử lý quy phạm pháp luật của Sở Khoa học và Công nghệ năm 2023. 

Kết quả: đã tiến hành rà soát, hệ thống hoá 04 Nghị Quyết của HĐND và 10 Quyết 

định của UBND tỉnh tại công văn số 1338/SKHCN-TTr ngày 08/11/2023. Trong đó đã 

rà soát, đề nghị thay thế 01 Quyết định của UBND tỉnh vì đã có Thông tư thay thế. 

2. Cải cách thủ tục hành chính (TTHC) 

- Kết quả rà soát, cắt giảm, đơn giản hóa TTHC (Số lượng TTHC được rà soát; 

số lượng TTHC đã được phê duyệt, thực thi phương án cắt giảm, đơn giản hóa; đánh 

giá về cắt giảm chi phí tuân thủ và những hiệu quả sau khi cắt giảm, đơn giản hóa):  

Ban hành Kế hoạch số 03/KH-SKHCN ngày 13/01/2023 v/v rà soát, đánh giá thủ tục 

hành chính năm 2023 (Đã báo cáo tại Công văn số 814/SKHCN-VP ngày 17/7/2023). 
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- Tổng hợp, cập nhật số lượng TTHC thuộc thẩm quyền giải quyết của ngành, 

địa phương: Thực hiện cập nhật, công khai 53 TTHC trên website của Sở và phần 

mềm Trung tâm PVHCC. Thực hiện công bố danh sách, số điện thoại, hộp thư điện tử 

của CBCC phụ trách công tác CCHC và duy trì tốt thư mục hỏi đáp, lấy ý kiến tổ 

chức, cá nhân về thực hiện TTHC-DVC tại bộ phận một cửa và trên website KH&CN. 

Tham mưu UBND tỉnh công bố ban hành mới 13 TTHC; công bố sửa đổi, bổ 

sung 11 thủ tục hành chính, bãi bỏ 08 thủ tục hành chính: 

+ Quyết định số 1509/QĐ-UBND ngày 27/6/2023 của Chủ tịch UBND tỉnh về 

việc công bố Danh mục thủ tục hành chính mới ban hành trong lĩnh vực hoạt động 

KH&CN thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở KH&CN; 

+ Quyết định số 2208/QĐ-UBND ngày 07/9/2023 của Chủ tịch UBND tỉnh về 

việc công bố Danh mục thủ tục hành chính mới ban hành; thủ tục hành chính bị bãi bỏ 

trong lĩnh vực hoạt động KH&CN thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở KH&CN; 

+ Quyết định số 2212/QĐ-UBND ngày 07/9/2023 của Chủ tịch UBND tỉnh về 

việc công bố Danh mục thủ tục hành chính mới ban hành; thủ tục hành chính bị bãi bỏ 

trong lĩnh vực hoạt động KH&CN thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở KH&CN; 

+ Quyết định số 2231/QĐ-UBND ngày 12/9/2023 của Chủ tịch UBND tỉnh về 

việc công bố Danh mục thủ tục hành chính sửa đổi, bổ sung trong lĩnh vực An toàn 

bức xạ và hạt nhân thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở KH&CN; 

+ Quyết định số 2420/QĐ-UBND ngày 02/10/2023 của Chủ tịch UBND tỉnh về 

việc công bố Danh mục thủ tục hành chính sửa đổi, bổ sung trong lĩnh vực hoạt động 

KH&CN thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở KH&CN; 

+ Quyết định số 2561/QĐ-UBND ngày 12/10/2023 của Chủ tịch UBND tỉnh về 

việc công bố Danh mục thủ tục hành chính mới ban hành; thủ tục hành chính bị bãi bỏ 

trong lĩnh vực sở hữu trí tuệ thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở KH&CN; 

- Kết quả thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết TTHC: 

+ Tình hình tổ chức và hoạt động của Bộ phận Một cửa các cấp (Cơ sở vật chất, 

trang thiết bị, phần mềm ứng dụng, nhân sự, cơ chế phối hợp, chế độ hỗ trợ cho công 

chức, viên chức và người lao động): Tiếp tục thực hiện phân công CCVC làm việc 

luân phiên tiếp nhận và trả hồ sơ một cửa (chưa thực hiện được bố trí biệt phái công 

chức bộ phận một cửa).  

+ Kết quả thực hiện số hóa hồ sơ, giấy tờ, kết quả giải quyết TTHC: Thực hiện 

số hóa 148 kết quả giải quyết TTHC của năm 2023. 

+ Tổng hợp, cập nhật kết quả giải quyết hồ sơ TTHC: Trong năm 2023 đã tiếp 

nhận 147 hồ sơ ( trong đó 01 hồ sơ từ kỳ trước, 144 hồ sơ nộp trực tuyến, 02 hồ sơ nộp 

trực tiếp, dịch vụ bưu chính tại bộ phận tiếp nhận và trả kết quả tập trung cấp tỉnh) trên 

hệ thống thông tin giải quyết TTHC; 322 HS tiếp nhận và giải quyết trực tuyến trên 

một cửa quốc gia của Bộ Khoa học và Công nghệ tại địa chỉ 

http://motcuabkhcn.most.gov.vn); Có 461 HS giải quyết trước và đúng hạn, 08 HS 

trong hạn đang giải quyết, không có HS trễ hạn. 

+ Kết quả tiếp nhận, xử lý phản ánh, kiến nghị của người dân, tổ chức liên quan 

đến quy định TTHC: Trong năm 2023 không có trường hợp phản ánh, kiến nghị của 

người dân, tổ chức liên quan đến quy định TTHC. 

+ Kết quả thực hiện việc đánh giá chất lượng giải quyết TTHC: Tốt. 

http://motcuabkhcn.most.gov.vn/
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3. Cải cách tổ chức bộ máy 

- Kết quả rà soát, hoàn thiện các quy định về vị trí, chức năng, nhiệm vụ, quyền 

hạn, cơ cấu tổ chức của các cơ quan, tổ chức hành chính và đơn vị sự nghiệp công lập 

tại cơ quan, đơn vị, địa phương:  

Sở KH&CN và các cơ quan, đơn vị thuộc sở đã được UBND tỉnh quy định chức 

năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức1 

+ Ban hành Quyết định số 30/QĐ-SKHCN ngày 09/3/2023 về việc ban hành 

Quy chế làm việc của Sở Khoa học và Công nghệ tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu. 

+ Ban hành Quyết định số 47/QĐ-SKHCN ngày 31/3/2023 về việc Quy định 

chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của các phòng chuyên môn thuộc 

Sở Khoa học và Công nghệ tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu. 

Hiện tại Sở KH&CN đã hoàn thành công tác dự thảo để tham mưu UBND tỉnh 

ban hành Quyết định (QPPL) thay thế quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ 

cấu tổ chức của Chi cục Tiêu chuẩn Đo lường Chất lượng (Đang chờ báo cáo thẩm 

định của Sở Tư pháp). 

- Đánh giá về tình hình quản lý, sử dụng biên chế công chức, viên chức: Cơ bản 

thực hiện quản lý, sử dụng biên chế CCVC đúng quy định. 

- Đánh giá kết quả thực hiện các quy định về phân cấp quản lý nhà nước giữa 

các cấp chính quyền: Cơ bản thực hiện tốt. 

4. Cải cách chế độ công vụ 

- Kết quả xây dựng, ban hành các quy định về vị trí việc làm của công chức, 

viên chức: Đã hoàn thành trình cơ quan có thẩm quyền thẩm định vị trí việc làm của 

công chức, viên chức của Sở và 01 đơn vị sự nghiệp thuộc Sở. 

- Kết quả thực hiện tuyển dụng công chức, viên chức (thi tuyển, xét tuyển): 

Hoàn thành các kế hoạch tuyển dụng, phê duyệt kết quả tuyển dụng 01 viên chức Văn 

phòng Thúc đẩy khởi nghiệp đổi mới sáng tạo tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu và 03 viên chức 

Trung tâm Thông tin và Ứng dụng KH&CN. 

- Kết quả thực hiện bổ nhiệm, đề bạt công chức, viên chức: Đang thực hiện quy 

trình bổ nhiệm 01 Phó Giám đốc Trung tâm Thông tin và Ứng dụng KH&CN. 

- Kết quả thực hiện thi nâng ngạch công chức, thăng hạng viên chức và thi 

tuyển cạnh tranh để bổ nhiệm vào các chức danh lãnh đạo tại các cơ quan, đơn vị, địa 

phương: Cử 02 viên chức thi thăng hạng, 03 công chức thi nâng ngạch. Kết quả: 01 

viên chức và 03 công chức đạt kết quả kỳ thi nâng ngạch công chức, thăng hạng viên 

chức năm 2022 (Đã được cơ quan có thẩm quyền bổ nhiệm vào ngạch).  

- Công tác thi tuyển chức danh lãnh đạo, quản lý: Hoàn thành tổ chức thi tuyển 

chức danh Phó Giám đốc Trung tâm Thông tin và Ứng dụng khoa học và công nghệ. 

- Tình hình chấp hành kỷ luật, kỷ cương hành chính của cán bộ, công chức, viên 

chức (CBCCVC) tại cơ quan, đơn vị, địa phương: Chấp hành tốt. 

- Kết quả thực hiện đào tạo, bồi dưỡng CBCCVC: Trong năm, có 02 CC hoàn 

thành khóa đào tạo lý luận CT-HC (01 cao cấp; 01 trung cấp); 02 CCVC tiếp tục tham 

gia các lớp trung cấp lý luận chính trị; cử 01 CC tham gia lớp  trung cấp lý luận chính 

                                                           
1 Sở Khoa học và Công nghệ (Quyết định số 32/2022/QĐ-UBND ngày 14/12/2022);  Chi cục Tiêu chuẩn Đo lường Chất lượng (Quyết định số 

1781/QĐ-UBND ngày 02/7/2021); Trung tâm Thông tin và Ứng dụng KH&CN (Quyết định số 940/QĐ-UBND ngày 17/3/2022); Trung tâm Kỹ 

thuật tiêu chuẩn đo lường chất lượng, trực thuộc Chi cục Tiêu chuẩn Đo lường Chất lượng (Quyết định số 1608/QĐ-UBND ngày 31/5/2022). 
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trị; 04 CC được cử bồi dưỡng QLNN (03 ngạch chuyên viên chính, 01 ngạch chuyên 

viên); 33 lượt CCVC được cử tham gia các lớp bồi dưỡng kỹ năng, nghiệp vụ. 

- Tình hình ban hành và kết quả thực hiện các cơ chế, chính sách thu hút người 

có tài năng vào làm việc tại các cơ quan nhà nước tại cơ quan, đơn vị, địa phương (nếu 

có): Không phát sinh. 

5. Cải cách tài chính công 

- Kết quả thực hiện các quy định về quản lý tài chính - ngân sách: 

+ Tiến độ, kết quả thực hiện thu ngân sách nhà nước theo Kế hoạch được 

UBND tỉnh giao: Thu phí, lệ phí năm 2023: 179,5/133 (triệu đồng), đạt 134%. Thu 

dịch vụ ước đạt 9.601/8.750 (triệu đồng), đạt 109%. 

+ Kết quả thực hiện Kế hoạch giải ngân vốn đầu tư công: Năm 2023 không 

được giao vốn đầu tư công. 

+ Kết quả thực hiện các kiến nghị sau thanh tra, kiểm tra, kiểm toán nhà nước 

về tài chính, ngân sách: Qua rà soát, Sở KH&CN đã xử lý qua công tác quyết toán 

ngân sách, như sau: 

- Kiến nghị 1: Tình hình thực hiện thu hồi từ các Dự án sản xuất thử nghiệm 

theo Hợp đồng đã ký kết từ ngày 31/12/2014 trở về trước là 1.083.445.000 đồng, thực 

hiện theo kiến nghị đối với 10 dự án sản xuất thử nghiệm chưa thu hồi được. 

+ Đa số các dự án được triển khai trong lĩnh vực nông nghiệp (giai đoạn từ năm 

1999 đến năm 2012), trong quá trình triển khai các hộ dân tham gia dự án gặp phải 

dịch bệnh và thiên tai nên không có khả năng thu hồi, với tình hình khó khăn trên, 

ngày 17/6/2014 Sở Khoa học và Công nghệ có Tờ trình số 36/TTr-SKHCN về việc đề 

nghị miễn, giảm kinh phí thu hồi các dự án ứng dụng tiến bộ khoa học và công nghệ 

trong nông nghiệp triển khai từ năm 1999 đến 2012, tuy nhiên chưa được UBND tỉnh 

và các cơ quan chức năng chấp thuận giải quyết.  

+ Riêng đối với Dự án “Nhân rộng mô hình nuôi chim yến trong nhà lấy tổ” có 

khả năng thu hồi, vì các hộ đã cam kết nộp trả. Ngày 19/10/2021 Trung tâm Thông tin 

và Ứng dụng KH&CN đã thu hồi được: 10.000.000 đồng (Mười triệu đồng) đã nộp 

vào Ngân sách Nhà nước trong năm 2020. Tuy nhiên, từ năm 2020, do ảnh hưởng tình 

hình dịch bệnh Covid-19, kinh tế gặp nhiều khó khăn nên công tác thu hồi trong các 

năm 2021, 2022 vẫn chưa thực hiện được theo cam kết của các hộ. 

* Phương án giải quyết:  

+ Đối với 10 dự án không có khả năng thu hồi, số tiền: 966.715.000 đồng, Sở 

Khoa học và Công nghệ sẽ báo cáo UBND tỉnh và các cơ quan chức năng xem xét giải 

quyết cho miễn thu hồi.  

+ Đối với Dự án “Nhân rộng mô hình nuôi chim yến trong nhà lấy tổ”, Sở Khoa 

học và Công nghệ chỉ đạo Trung tâm Thông tin và Ứng dụng KH&CN tiếp tục thực 

hiện công tác thu hồi. 

- Kiến nghị 2: Tình hình thực hiện dự án hoàn thành công trình chống xói lở bờ 

biển tại Lộc An, huyện Đất Đỏ, số kinh phí 76.872.435 đồng phải thu hồi theo Quyết 

định số 1889/QĐ-UBND ngày 21/8/2013 của UBND tỉnh phê duyệt quyết toán dự án 

hoàn thành công trình chống xói lở bờ biển tại Lộc An, huyện Đất Đỏ. 

+ Đây là dự án thí điểm chống xói lở bờ biển bằng công nghệ mềm Stabiplage 

được thực hiện năm 2011, sử dụng nguồn kinh phí Sự nghiệp Khoa học có tính chất 
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đầu tư XDCB. Do giá trị khối lượng hoàn thành được thanh toán 100% mỗi đợt 

nghiệm thu khối lượng nên khi quyết toán công trình, giá trị công trình được quyết 

toán nhỏ hơn giá trị thanh toán (đơn vị thi công là liên danh giữa Công ty CP thoát 

nước đô thị và Trung tâm Ứng dụng tiến bộ KH&CN). 

+ Sở Khoa học và Công nghệ đã chỉ đạo Trung tâm Thông tin và Ứng dụng 

Kh&CN có phương án huy động kinh phí để nộp trả ngân sách trong năm 2016 và  

2017 nhưng đến năm 2022 vẫn chưa thu hồi đủ. 

* Phương án giải quyết: Sở Khoa học và Công nghệ sẽ tiếp tục chỉ đạo Trung 

tâm Thông tin và Ứng dụng KH&CN thu hồi trong thời gian tới. 

- Kiến nghị 3: Tình hình thực hiện thu hồi tạm ứng gói thầu: Rà soát, đánh giá 

dây chuyền thiết bị công nghệ sản xuất và công trình bảo vệ môi trường tại các Nhà 

máy xử lý chất thải trong khu Xử lý chất thải tập trung Tóc Tiên và các Nhà máy 

luyện, cán thép trên địa bàn tỉnh. Ngày 31/12/2021 Sở Khoa học và Công nghệ đã tạm 

ứng 1.000.000.000 đồng (Một tỷ đồng) cho đơn vị theo Hợp đồng số 18/HĐTV-

SKHCN ký ngày 28/12/2012, nhưng Viện Công nghệ Môi trường chưa hoàn thành 

thanh toán trong năm 2021 với số tiền là 1.000.000.000 đồng (Một tỷ đồng), năm 2022 

Sở Khoa học và Công nghệ đã đề nghị đơn vị thi công hoàn trả tạm ứng ngân sách 

theo quy định vào ngày 15/11/2022, số tiền 1.000.000.000 đồng. (Một tỷ đồng). 

- Kết quả thực hiện quy định về quản lý, sử dụng tài sản công: Thực hiện tốt. 

- Kết quả thực hiện cơ chế tự chủ tài chính tại các đơn vị sự nghiệp công lập 

(Báo cáo kết quả thực hiện Nghị định số 60/2021/NĐ-CP ngày 21/6/2021 của Chính 

phủ quy định cơ chế tự chủ tài chính của đơn vị sự nghiệp công lập và các văn bản có 

liên quan):  

+ Sở KH&CN đã chỉ đạo các đơn vị sự nghiệp công lập thuộc Sở xây dựng 

phương án tài chính giai đoạn 2023-2025 thực hiện cơ chế tự chủ theo Nghị định  

60/2021/NĐ-CP ngày 21/6/2021 của Chính phủ quy định cơ chế tự chủ tài chính của 

đơn vị sự nghiệp công lập, trình cấp có thẩm quyền phê duyệt. Kết quả: 

Trung tâm Thông tin và Ứng dụng KH&CN đã được giao quyền tự chủ tài 

chính giai đoạn 2023 - 2025 (là đơn vị sự nghiệp khoa học và công nghệ công lập tự 

đảm bảo một phần chi thường xuyên) tại Quyết định số  1720/QĐ-UBND ngày 

25/07/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh. 

Trung tâm kỹ thuật Tiêu chuẩn Đo lường Chất lượng đã được giao quyền tự chủ 

tài chính giai đoạn 2023 - 2025 (là đơn vị sự nghiệp khoa học và công nghệ công lập 

tự đảm bảo chi thường xuyên) tại Quyết định số 1724/QĐ-UBND ngày 25/07/2023 

của Ủy ban nhân dân tỉnh. 

6. Xây dựng và phát triển Chính quyền điện tử, Chính quyền số 

- Kết quả hoàn thiện thể chế phục vụ xây dựng, phát triển Chính quyền điện tử, 

Chính quyền số ở địa phương: Tiếp tục triển khai thực hiện nhiệm vụ theo Quyết định 

số 2207/QĐ-UBND ngày 06/8/2021 của UBND tỉnh phê duyệt Chương trình hành 

động thực hiện Nghị quyết của BCH Đảng bộ tỉnh về Chuyển đổi số, đô thị thông 

minh gắn với CCHC và các nhiệm vụ thuộc Đề án 06 liên quan đến lĩnh vực KH&CN. 

- Kết quả xây dựng, phát triển hạ tầng kỹ thuật: Hoàn thành ký hợp đồng mua 

sắm trang thiết bị CNTT năm 2023. 
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- Kết quả xây dựng, phát triển các hệ thống nền tảng: Duy trì hiệu quả hoạt 

động, tiến hành nâng cấp Sàn giao dịch công nghệ trực tuyến của tỉnh. 

- Kết quả xây dựng, phát triển dữ liệu: Hoàn thành Thống kê KH&CN năm 

2022. 

- Kết quả xây dựng, phát triển các ứng dụng, dịch vụ nội bộ: Tiếp tục sử dụng 

hiệu quả các phần mềm phục vụ công tác quản lý chuyên ngành, như: Phần mềm Quản 

lý đăng ký kết quả thực hiện nhiệm vụ KH&CN; Phần mềm Quản lý xuất bản ấn phẩm 

thông tin; quản lý văn bản; Sàn giao dịch công nghệ trực tuyến của tỉnh. 

- 100% CCVC áp dụng phần mềm iDesk; 100% lãnh đạo dùng chữ ký số, các 

văn bản đã được ký bằng chữ ký số và chuyển qua phần mềm phát hành; 100% 

CBCCVC được cấp hộp thư điện tử và sử dụng trao đổi công việc. Trong năm 2023 có 

khoảng 1.532  văn bản đi được ký số (trừ văn bản mật). 

 - Kết quả xây dựng, phát triển ứng dụng, dịch vụ phục vụ người dân, doanh 

nghiệp: Website KH&CN thường xuyên được rà soát, nâng cấp tính năng, đảm bảo cập 

nhật thông tin đầy đủ về số điện thoại, hộp thư điện tử của các lãnh đạo, quản lý các 

cấp, nhằm giúp cho các công dân, tổ chức thuận tiện liên hệ, thường xuyên cập nhật 

tin bài, cụ thể: 

+ Trang web KH&CN tiếng Việt: Thu thập, biên tập, viết mới, cập nhật 2.325 

(trong đó: có 972 tin và 1.353 ảnh). Số lượng truy cập người dùng đạt 4.763.034 lượt.  

+ Trang web KH&CN tiếng Anh: Thu thập, biên tập, viết mới, cập nhật 1.010 

tin và ảnh (480 tin và 530 ảnh). Số lượng truy cập người dùng đạt 396.920 lượt. 

- Tiến độ triển khai, kết quả thực hiện Quyết định số 2207/QĐ-UBND ngày 

06/8/2021 của UBND tỉnh về phê duyệt Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết 

của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về Chuyển đổi số, đô thị thông minh gắn với CCHC: 

Sở KH&CN đã ban hành và triển khai thực hiện Kế hoạch số 34/KH-SKHCN ngày 

06/9/2021 triển khai Chương trình hành động của UBND tỉnh thực hiện Nghị quyết 

của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về Chuyển đổi số, đô thị thông minh gắn với CCHC, 

cụ thể một số nhiệm vụ sau: 

+ Dự án Xây dựng cơ sở dữ liệu ngành khoa học và công nghệ tỉnh: Dự kiến 

tháng 12/2023, hoàn thành kiểm thử các chức năng phần mềm cơ sở dữ liệu. 

+ Triển khai đồng bộ, kịp thời khung pháp lý và hệ thống chính sách về hỗ trợ 

doanh nghiệp, khởi nghiệp sáng tạo, sở hữu trí tuệ nhằm phát triển thương mại, đầu 

tư, kinh doanh: Hoàn thành tham mưu UBND tỉnh trình HĐND tỉnh ban hành Nghị 

quyết quy định định mức chi hỗ trợ đăng ký bảo hộ đối với sáng chế, kiểu dáng công 

nghiệp và nhãn hiệu; đăng ký bảo hộ, công nhận giống cây trồng mới trên địa bàn tỉnh 

Bà Rịa - Vũng Tàu thuộc Chương trình phát triển tài sản trí tuệ đến năm 2030; Nghị 

quyết quy định mức chi từ ngân sách nhà nước hỗ trợ để thực hiện các nhiệm vụ của 

Chương trình quốc gia hỗ trợ doanh nghiệp nâng cao năng suất và chất lượng sản 

phẩm, hàng hóa trên địa bàn tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu đến năm 2030. Đã tổ chức Hội 

nghị triển khai 2 Nghị quyết. 

+ Hoàn thiện dự thảo Kế hoạch hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa khởi nghiệp 

sáng tạo tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu giai đoạn 2023 - 2025 trình UBNd tỉnh xem xét. 

+ Tăng cường thúc đẩy các hoạt động nghiên cứu, ứng dụng khoa học, công 

nghệ và đổi mới sáng tạo nâng cao năng suất, chất lượng, tập trung vào các hệ thống 
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quản lý, mô hình, công cụ cải tiến năng suất dựa trên nền tảng số và đổi mới sáng tạo: 

Đã trình UBND tỉnh ban hành Kế hoạch triển khai Quyết định số 1322/QĐ-TTg ngày 

31/8/2020 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình Quốc gia hỗ trợ doanh 

nghiệp năng cao năng suất và chất lượng sản phẩm, hàng hóa trên địa bàn tỉnh Bà Rịa 

- Vũng Tàu năm 2023. Tổ chức 08 khoá đào tạo (11 lớp) về năng suất chất lượng; 02 

lớp duy trì cải tiến và đánh giá nội bộ hệ thống theo ISO 9001:2015 cho doanh nghiệp; 

02 lớp Hướng dẫn tích hợp và đánh giá nội bộ các HTQL ISO 9001:2015, ISO 

14001:2015 và ISO 45001: 2018. Tổ chức Hội nghị phổ biến văn bản QPPL, tập trung 

triển khai các nội dung hỗ trợ doanh nghiệp theo Chương trình hỗ trợ doanh nghiệp 

nâng cao năng suất và chất lượng sản phẩm, hàng hóa và Chương trình phát triển tài 

sản trí tuệ. 

  - Kết quả cung cấp dịch vụ công trực tuyến, tỷ lệ giải quyết hồ sơ trực tuyến: 

Triển khai cung cấp dịch vụ công trực tuyến là 53/53 thủ tục (100%). Trong năm 

2023, tiếp nhận và giải quyết 144 hồ sơ trên cổng dịch vụ công của tỉnh và 322 hồ sơ 

trên cổng một cửa quốc gia của Bộ Khoa học và Công nghệ, chiếm tỷ lệ 99,3% tổng 

hồ sơ tiếp nhận. 

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG 

1. Ưu điểm 

Sở KH&CN đã nghiêm túc quán triệt chỉ đạo của Tỉnh ủy, UBND tỉnh về tăng 

cường đẩy mạnh công tác CCHC gắn với Chuyển đổi số, chỉ đạo tăng cường trách 

nhiệm của đội ngũ CBCCVC, nhất là người đứng đầu cơ quan, đơn vị. Kịp thời ban 

hành các kế hoạch triển khai và chỉ đạo thực hiện công tác CCHC nhà nước. Cơ bản 

thực hiện công tác quản lý tổ chức bộ máy, biên chế và CBCCVC theo quy định, công 

tác đào tạo, bồi dưỡng chuyên môn, nghiệp vụ được quan tâm. Công tác quản lý, sử 

dung tài chính, tài sản công thực hiện tốt. Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin 

trong quản lý nhà nước góp phần tạo sự chuyển biến mạnh mẽ trong hiện đại hóa hành 

chính, nâng cao sự hài lòng của người dân và doanh nghiệp. Công tác số hóa hồ sơ kết 

quả giải quyết TTHC đã được triển khai thực hiện nghiêm túc. 

2. Những tồn tại, hạn chế và nguyên nhân  

Công tác tham mưu UBND tỉnh ban hành quy trình nội bộ giải quyết TTHC và 

công tác cập nhật thủ tục hành chính lên trang thông tin điện tử của Sở còn chậm do sự 

phối hợp chưa thật sự tốt. 

Việc xây dựng và triển khai kế hoạch chuyển đổi vị trí công tác thực hiện chưa 

tốt do cơ cấu vị trí việc làm hiện nay hầu hết gắn với chuyên môn sâu, việc chuyển đổi 

trong thực tế là khó thực hiện. 

IV. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ NĂM 2024 

Sở KH&CN tiếp tục tập trung chỉ đạo nhằm thực hiện tốt kế hoạch CCHC, 

trong đó tập trung thực hiện một số nhiệm vụ trọng tâm sau:  

1. Xây dựng và ban hành Kế hoạch cải cách hành chính năm 2024 kịp thời. Tập 

trung triển khai thực hiện các nhiệm vụ được UBND tỉnh giao đúng tiến độ, đạt kết 

quả tốt. 

2. Thực hiện tốt công tác kiểm soát thủ tục hành chính, tiếp nhận và giải quyết 

100% hồ sơ TTHC không trễ hạn; Thực hiện số hóa kết quả giải quyết thủ tục hành 

chính thuộc thẩm quyền quản lý.  
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3. Tiếp tục thực hiện rà soát, cắt giảm thời gian giải quyết thủ tục hành chính 

theo lộ trình và các quy định khác. Tăng cường tuyên truyền, hướng dẫn người dân, 

doanh nghiệp thực hiện nộp hồ sơ trực tuyến và thanh toán trực tuyến. 

4. Tiếp tục quan tâm tăng cường đào tạo, bồi dưỡng CCVC nhằm nâng cao trình 

độ nguồn nhân lực chủ chốt về chuyên môn quản lý và chuyên môn nghiệp vụ.  

5. Tiếp tục nâng cao hiệu quả hoạt động trang thông tin điện tử, chú trọng làm 

tốt việc cung cấp thông tin văn bản pháp quy của ngành, văn bản chỉ đạo điều hành, 

đăng tải thông tin thành tựu nổi bật của ngành, kết quả công tác CCHC. Tăng cường 

công tác tuyên truyền cải cách hành chính qua các ấn phẩm thông tin KH&CN và trên 

các phương tiện thông tin đại chúng khác ở địa phương. 

V. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT: Không. 

 

Trên đây là Báo cáo của Sở Khoa học và Công nghệ./. 

 

Nơi nhận: 
- Sở Nội vụ (B/c); 

- Văn phòng UBND tỉnh (B/c); 

- Sở Tư pháp (B/c); 

- Sở Tài chính (B/c); 

- Sở TT&TT (B/c); 

- GĐ, PGĐ Sở; 

- Các phòng, đơn vị; 

- TTTT&UD KHCN (chuyên mục CCHC); 

- Lưu VT, CCHC. 

GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

Phạm Quang Nhật 
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